Problemi i thellë teologjik i aftësisë së
kufizuar shërbeu për të ngritur pyetje që në mesin e myslimanëve të parë. Kryeheretiku brenda
literaturës hereziografike islame, Xhehm Ibn el Safuan (vd. 128/746), për shembull, përfundoi duke
besuar se Zoti vepronte vetëm në bazë të fuqisë së Tij dhe jo duke u nisur nga mëshira apo urtësia,
ndaj dhe nuk duhet të habitemi nëse vërejmë dukuri që mund të na duken si shqetësuese apo të
vështira.

gjendet në ajetin 41 të sures Rrum:
Padrejtësia është përhapur në tokë e në det (për shkak të) asaj që kanë bërë duart e njerëzve, me
qëllim që Ai një pjesë të tyre t’i bëjë të vuajnë (pasojat e) asaj që kanë bërë, se mos ndoshta do të
rikthehen (për të vepruar sërish mirë). Ibn al-heuzi (vd. 597/1200) frazën atë që kanë bërë duart e
njerëzve e interpreton si “për shkak të kryerjes së gjynaheve që njerëz të tillë kanë kryer.”[26] Për më
tepër, në ajetin 30 të sures Shura, thuhet se Dhe gjithçka që ju godet nga fatkeqësitë është për shkak
të asaj që kanë kryer duart tuaja; por Ai fal shumë. Fakhrudin El-Razi fatkeqësitë e përmendura në
këtë ajet, ndër të tjera i barazon me sëmundjet. Ai komenton duke thënë se “ajo që kuptohet këtu me
‘fatkeqësi’ (musiba) janë gjendjet dhe kushtet e pakënaqshme si dhimbja, sëmundjet afatgjata, të
mbytesh në det apo të goditesh nga shkreptima apo fatkeqësi të ngjashme.”[27] Al-Bejdavi (vd.
685/1286) atë që duart tuaja kanë bërë e interpreton si “falë gjynaheve dhe veprimeve tuaja të
mosbindjes (ma’asikum).”[28] Ibn Kathir (vd. 774/1373) në komentin që i bën këtij ajeti aludon për
peshën e gjynahut dhe shndërrimin e tij në shkak të hakmarrjes hyjnore përmes fatkeqësisë: “Ajeti do
të thotë se çfarëdo fatkeqësie që ju bie ju, o njerëz, është për shkak të veprave të këqija që keni kryer
dhe Ai fal shumë u referohet veprave të këqija që ju keni kryer por që Ai i fal. “E nëse Zoti do t’i
ndëshkonte njerëzit për ata që ata kanë bërë, nuk do të kishte lënë asnjë krijesë në faqen e dheut.”[29]

Kjo lidhje skriptuale midis trupave të dëmtuar, fatkeqësive fizike dhe gjynahut ishte edhe një lidhje e
personalizuar e myslimanëve të parë. Shoku i Profetit, Imran ibn el Husein (vd. 52/672) është një
shembull ilustrues, siç tregohet nga Xhelaludin Sujuti (vd. 911/1505), që kur sëmurej këtë vështirësi ia
atribuonte mangësive të tij fetare: “Disa nga shokët e tij (e Imranit) shkuan ta vizitonin. Ai ishte goditur
nga një sëmundje në trup. Kur e panë i thanë se u vinte shumë keq ta shihnin në atë gjendje. Ai nga
ana e tij u ishte përgjigjur që nuk duhej të ndiheshin keq, sepse ajo gjendje ishte pasojë e një gjynahu,
por gjithsesi Zoti falte shumë. Pas kësaj u kishte recituar ajetin “dhe çfarëdo që ju godet nga
fatkeqësitë, ajo është pasojë e asaj që kanë bërë duart tuaja.”[30]

Komentuesi andaluzian i Kur’anit, Ibn ‘Atija (vd. 541/1146) përmend disa incidente lidhur me
myslimanët e devotshëm të ditëve të para dhe se si burim të fatkeqësive të tyre konsideronin
gjynahun: Al Hamdani tregon: Një ditë pashë në pëllëmbën e Shurejhut një plagë të vogël. E pyeta se
çfarë ishte ajo, e ai m’u përgjigj duke më recituar ajetin Kur’anor, “është për shkak të asaj që duart
tuaja kanë bërë, por Ai fal shumë.”

Ai tha: ‘Isha duke ecur mbi një gomar dhe kalova përpara Profetit
ndërkohë që ai po falej.’ Ai tha duke mallkuar: ‘O Zot, bëj që të mos ecë më!’ Pas asaj lutjeje, vërtet
nuk munda të eci më.”[34] Kritiku i madh i hadithit, Ibn Abi Hatim al-Razi (vd. 327/938) tregon se Ebu
al-Bilad i lexoi ‘Ala ibn Badrit ajetin 30 nga surja Shura: “Unë lexova ajetin, dhe gjithçka që ju godet
nga fatkeqësitë, është për shkak të asaj që kanë bërë duart tuaja, e pyeta: ‘Përse e keni humbur
shikimin duke qenë ende fare i ri?’ Ai u përgjigj: ‘Për faj të gjynaheve të